
   
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, in qualità 

di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 

32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha la necessità di definire/revisionare i contenuti del proprio 
Piano Strategico 2024/2027 ed elaborare, in coerenza con le linee guida di comunicazione del Politecnico di Milano, 
un’identità visiva originale e distintiva per la realizzazione e diffusione del Piano in questione. 

Considerato che al fine del raggiungimento dell’obiettivo di cui al punto precedente Fondazione Politecnico di 
Milano intende affidare un servizio di consulenza strategica ad un operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

Considerato che in data 20/09/2024 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società SEC NEWGATE 
Italia Srl Società Benefit (di seguito anche “SEC Newgate”) un preventivo per un servizio di consulenza strategica e 
che la società SEC Newgate in data 24/09/2024 ha prodotto propria offerta economica (Allegato 1) inerente il 
servizio richiesto per un importo complessivo pari a 21.000,00 € (ventunomila/00 euro) al netto di IVA 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, 
n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di cui 
sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di 
affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 
4697693 del servizio di consulenza strategica di cui in premessa, per un importo complessivo pari a 21.000,00 € 
(ventunomila/00 euro) al netto di IVA, alla società SEC NEWGATE Italia Srl Società Benefit con sede legale a Milano 
(MI) in Palazzo Aporti, Via F. Aporti 8 CAP 20125, iscritta in data 08/07/2021 al registro delle imprese della CCIAA 
di Milano al N. R.E.A. 2629372  con CF 11877630969 e P. IVA e R.I.  N. 11877630969; 



 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, dott. 
Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2024 al codice di progetto I0100X; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li  04/10/2024 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 

 

 

 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società SEC NEWGATE Italia Srl Società Benefit del 24/09/2024 

 

 

 



	

 
SEC NEWGATE Italia Srl Società Benefit 

 

Palazzo Aporti • Via F. Aporti 8 • 20125 Milano 
tel. 02 624999.1 • www.secnewgate.it • www.secnewgate.com 

 

SEC NEWGATE PER FONDAZIONE POLITECNICO 
OFFERTA ECONOMICA 

 
 
 
Per la consulenza e i servizi descritti di seguito, SEC Newgate propone i seguenti onorari: 
 
Posizionamento e revisione del Piano strategico 
• Due audit di due ore ciascuna con i vertici della Fondazione  
• Sessione interna di analisi dei risultati e del materiale e prima individuazione del posizionamento 
• Elaborazione di una definizione sintetica del posizionamento 
• Incontro di restituzione, validazione e fine tuning del posizionamento 
• Revisione dei contenuti del Piano strategico 2024/2027 in funzione del nuovo posizionamento 

Fee una tantum: 8.000,00 euro + Iva 
 
Identità visiva del Piano strategico | Studio 
Elaborazione, in coerenza con le linee guida di comunicazione del Politecnico, di un’identità visiva 
originale e distintiva per la realizzazione e diffusione del Piano strategico 2024/2027  
  
Identità visiva del Piano strategico | Adattamento e declinazione  
Definizione di gabbia grafica e di format, in opportuna declinazione in base agli strumenti di 
divulgazione, per: 
• Presentazione del Piano strategico (MS Powerpoint o altro simile): realizzazione template, 

impaginazione dei contenuti, scelta di immagini e iconografia. Consegna in formato pronto per la 
proiezione. 

• Brochure del Piano strategico: layout grafico, impaginazione dei contenuti, scelta di immagini e 
iconografia 

o consegna in formato esecutivo per la stampa PDF in alta risoluzione per stampa): 
o adattamento predisposizione navigazione e consegna PDF in bassa risoluzione 

per divulgazione in formato sfogliabile 
• Card statiche per pubblicazione LinkedIn (fino a 5 post) : definizione di contenuto editoriale, 

predisposizione del format grafico per post, impaginazione delle 5 card, copywriting del testo di 
accompagnamento, definizione degli hashtag. Consegna in formato pronto per la pubblicazione (a 
cura e moderazione del Cliente). 

Fee una tantum: 12.000,00 euro + Iva 
 

 
Business Running Costs: + 5% degli onorari 
 
Sono esclusi dagli onorari: 
• eventuali spese legate all'attività, quali trasferte del personale SEC (viaggio e soggiorno fuori 

provincia), spedizioni con corriere per invio di prodotti e pubblicazioni a media e opinion leader, 



	

 2 

stampe, fotocopie e masterizzazioni, BRoll, etc. che - previamente autorizzate dal cliente - saranno 
fatturate a consuntivo e corredate da adeguati giustificativi; 

• tutti i costi di realizzazione e produzione per l’attività di comunicazione, quali servizi di rassegna 
stampa, viaggi di giornalisti, influencer fee, affitto location/piattaforma streaming, catering, 
allestimenti, costi di traduzione e interpretariato, media partnership, investimenti pubblicitari, 
acquisto di foto e illustrazioni, etc. che saranno oggetto di preventivi ad hoc sottoposti 
all’approvazione del cliente e soggetti a handling fee. 
 

Handling fee 
Qualora il cliente non intenda gestire in via diretta le forniture e le spese connesse alle attività di 
comunicazione ma ne incarichi SEC, l'agenzia sottoporrà al cliente preventivi e budget, procedendo agli 
ordini sulla base delle relative approvazioni e il cliente riconoscerà all'agenzia un handling fee del 10% 
su tali costi 

 
 
 

 
 
 

La direzione 
 

 
 
 
 
 
 
Milano, 24 settembre 2024 
 

 
 
 

 


	Determina_affidamento_TD_4697693.pdf
	FondazionePolitecnico2024OE

		2024-10-04T15:05:50+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




